
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Skanstes iela 25, Rīga, LV-1013│ tālrunis 67097200 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

27.11.2025.   Nr. 115  

  (prot. Nr.45, 8.p) 

Par drošības naudu par vienu jaudas 

rezervēšanas vienību elektroenerģijas 

nozarē 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2025 gada 

11. novembrī saņēma akciju sabiedrības “Augstsprieguma tīkls”, reģistrācijas numurs: 

40003575567, juridiskā adrese: Dārzciema iela 86, Rīga, LV-1073 (turpmāk – 

AS “Augstsprieguma tīkls”), 2025.gada 11.novembra iesniegumu Nr. 2.5/2025/4793, ar kuru 

apstiprināšanai iesniegts aprēķins drošības naudai par vienu jaudas rezervēšanas vienību, kā 

arī drošības naudas par vienu jaudas rezervēšanas vienību aprēķinu pamatojošā informācija.  

 Regulators konstatē un secina 

1. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 9.1 panta pirmajai un otrajai daļai 

elektroenerģijas ražotājs maksā attiecīgajam sistēmas operatoram drošības naudu, ja 

jaunu elektroenerģijas ražošanas iekārtu plānots pieslēgt elektroenerģijas pārvades 

sistēmai konstantā pārvades sistēmas pakalpojuma saņemšanai vai elektroenerģijas 

sadales sistēmai, ierīkojot jaunu pieslēgumu vai izmantojot jau esošo, neatkarīgi no 

tā, vai nepieciešama jaunu elektroietaišu izbūve vai jau esošo pārbūve, un sistēmas 

pieslēgumā atļautā elektroenerģijas ražošanas jauda ir lielāka par 50 kilovatiem. 

Elektroenerģijas uzkrātuves operators maksā attiecīgajam sistēmas operatoram 

drošības naudu, ja elektroenerģijas uzkrātuvi plānots pieslēgt elektroenerģijas 

pārvades sistēmai šā likuma 15.2 pantā minētā konstantā pārvades sistēmas 

pakalpojuma saņemšanai vai elektroenerģijas sadales sistēmai un tās pieslēgumā 

atļautā nodošanas jauda ir lielāka par 50 kilovatiem. Saskaņā ar Elektroenerģijas 

tirgus likuma 9.1 panta sesto daļu elektroenerģijas galalietotājs, izņemot sadales 

sistēmas operatoru, maksā pārvades sistēmas operatoram drošības naudu par sistēmas 

jaudas rezervēšanu, ja elektroenerģijas pārvades sistēmai plānots pieslēgt jaunu 

elektroenerģijas galalietotāja objektu.  

2. Atbilstoši Elektroenerģijas tirgus likuma 9.1 panta trešajai un sestajai daļai Regulators 

nosaka šā panta pirmajā, otrajā un sestajā daļā minētās drošības naudas aprēķina 

metodiku un maksāšanas kārtību. 

3. Saskaņā ar Regulatora 2025. gada 9. oktobra lēmuma Nr. 1/21 “Drošības naudas 

aprēķina metodika elektroenerģijas nozarē” (turpmāk – Metodika) 3.punktu, lai 



 

2 

noteiktu drošības naudu, kuru sistēmas dalībnieks maksā attiecīgajam sistēmas 

operatoram par šīs metodikas 1.1. apakšpunktā minēto iekārtu un objektu  

(elektroenerģijas ražošanas iekārtas, elektroenerģijas uzkrātuves, elektroenerģijas 

galalietotāja objekta) pieslēgšanu elektroenerģijas pārvades vai sadales sistēmai, 

pārvades sistēmas operators aprēķina drošības naudu par vienu jaudas rezervēšanas 

vienību saskaņā ar šajā punktā noteikto formulu (metodiku). 

4. Atbilstoši Metodikas 4. punktam drošības naudas par vienu jaudas rezervēšanas 

vienību aprēķinu pārvades sistēmas operators veic vienu reizi piecos gados un 

iesniedz apstiprināšanai Regulatoram kopā ar aprēķinu pamatojošo informāciju. 

Saskaņā ar Metodikas 14. punktu pārvades sistēmas operators pirmo drošības naudas 

aprēķinu par vienu jaudas rezervēšanas vienību, ievērojot šīs metodikas 3. punktu, 

iesniedz apstiprināšanai Regulatoram līdz 2025. gada 14. novembrim. 

5. Regulators 2025. gada 30. aprīlī izsniedza AS “Augstsprieguma tīkls” licenci 

Nr. E13001 elektroenerģijas pārvadei. Atbilstoši izsniegtās licences nosacījumiem 

AS “Augstsprieguma tīkls” pilda elektroenerģijas pārvades sistēmas operatora 

funkcijas visā Latvijas Republikas teritorijā.  

6. AS “Augstsprieguma tīkls” iesniedza Regulatoram aprēķinu drošības naudai par 

vienu jaudas rezervēšanas vienību un to pamatojošo informāciju Metodikas 3. un 

4. punktā noteiktajā kārtībā. Izvērtējot AS “Augstsprieguma tīkls” iesniegto aprēķinu 

un to pamatojošo informāciju, secināms, ka drošības nauda par vienu jaudas 

rezervēšanas vienību aprēķināta atbilstoši Metodikas 3. punktā noteiktajai metodei. 

7. Regulatora padomes sēdē AS “Augstsprieguma” pārstāvji neiebilda sagatavotajam 

lēmuma projektam. 

 Saskaņā ar Metodikas 3. un 4. punktu, pamatojoties uz Elektroenerģijas tirgus likuma 

9.1 panta pirmo, otro un sesto daļu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 

9. panta otro daļu un Administratīvā procesa likuma 55. panta 1. punktu un 63. panta pirmās 

daļas 1. punktu, 

padome nolemj: 

1. apstiprināt drošības naudu par vienu jaudas rezervēšanas vienību 20 852,40 euro par 

vienu megavatu; 

2. noteikt, ka šā lēmuma lemjošās daļas 1. punktā apstiprinātā drošības nauda par vienu 

jaudas rezervēšanas vienību stājas spēkā 2025. gada 1. decembrī. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  

 



 

3 

 

 


